lictus, filere in perpetuum cōactus sit: verborū
tamen splendore, & copia, & bonitate quadam
expedita, & profluente celeritate orator proxi-
mus optimis numeratus est: Ergo à Curione
quanuis cæteris laudibus tam inope, tamen istū
singularem eloquentiæ fructum Cicero perce-
pit: eoque exemplo magnam spem animo, vt
par est, concepit, cū videret Curioni inter o-
ratores vnus virtutis gratiā, tam illustre nomē
esse. Metellus, ille quidem orator, nec in causis
versatus, sed tamen non infans, nec sine inge-
nio, nec indoctus, populare quoddam genus
assequebatur: A Metello etiam non infantem
popularitatem placuit animaduerti. Perge, dic
de reliquis: Acutus rebus inueniendis Varius,
nec minū verbis expeditus: fortis verò actor
& vehemens, & verbis nec inops, nec abiectus,
& quem planè oratorem dicere auderes. Hic i-
gitur inuentionis acumen, orationis celeritas,
nec inopia, actio fortis, obseruationem mereba-
tur. Carbo, eloquētissimi illius Carbonis filius,
non satis acutus orator: sed tamen orator nume-
ratus est: Erat in verbis grauitas, & facilè dice-
bat, & authoritatem naturalem quandam ha-
bebat oratio. In hoc igitur non fuit orationis
magna laus, sed, quod multò maius est ad per-
suadendum, virtutis & authoritatis: Res Cice-
roniano nostro imprimis obseruanda. Orator,
definitur Vir bonus bene dicēdi peritus: In de-
finitione, virtus primum locum obtinet: non
tantum

tantum quia bene dicendi peritia sine virtute, infania quædam sit: sed quia ipsa per se virtus facunda sit & disertata, fideique, quod eloquentiæ caput est, plena. Sic Scauri, sapientis hominis & recti grauitas summa, & naturalis quædam authoritas, eloquentiæ famam consecuta est: Sic modò Carbo in oratoribus præcipuè numeratur, quòd authoritatem quandam naturalem haberet eius oratio: Sic Cato quanuis Stoicus magis, quàm disertus, vno verbo res maximas efficiebat. Hæc nimirum A V D. virtutis eloquentia est, quæ definitione oratoris continetur: hæc virtutis est facundia, quam Aristoteles iam olim à veteribus Græciæ Rhetoribus animaduersam notauerat, in oratoris moribus, id est prudentia, virtute, beneuolentia, quæ est vera authoritas, esse *κρωτάτω πίσυ*, maximã persuasionẽ & fidẽ. Virtus igitur nõ solùm bonæ actionis, sed etiam bonæ orationis magistra est: hanc per Deum immortalem! Ciceronianus noster imprimis Ciceronianam putet: omnique animaduersione & imitatione sibi colendam existimet. Contrà verò, magnos in dicendo & excellentes homines, sed virtute destitutos, ex oratorum numero comparemus. Repete igitur de Tyberio Graccho, Carbone, Caio Graccho, Fimbria, Macro. Utinam (ait Tullius) in Tyberio Graccho Caioque Carbone talis mens ad Rempub. bene gerendum fuisset, quale ingenium ad bene dicendum fuit:

profectò nemo his viris gloriâ præstitisset. Ecce iterum de Cajo Graccho cõsimilis optatio: Vtinam non tam fratri pietatem, quàm patriæ præstare voluisset: quàm ille facilè tali ingenio, diutiùs si vixisset, vel paternam esset, vel auitam gloriam cõsecutus! Eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. Ergo in his hominib⁹, bona ingenia mali mores corruerunt. Sic Fimbria, magna quidè voce, & verborum sanè bonorum cursu quodam incitato utebatur: Miratur tamen Cicero tam alias res egisse populum Romanum, vt esset insano inter diletos locus. Fuit in C. Macro mediocris oratio; in inueniendis cõponendisq; rebus mira accuratio: sed omnem commendationem ingenii, vita & mores euertebant: Itaque authoritate semper eguit. Ergo hæc virtutis, ex eaque veræ authoritatis imitatio, maximè Ciceroniano nostro proponatur: Quæ si Ciceroni tanta adfuisset, quanta hilaris quædam & festiua natura semper adfuit, longè maiorem eloquentia fidem habuisset. Sed reliquos oratores persequamur. Pomponius, lateribus pugnans, incitans animos, acer, acerbus, criminofus erat: Ab hoc igitur oratore, Cicero suapte natura vehemens & ardens, vehementior & ardentior factus est: Sed maximè omnium Iulius Cæsar Strabo Ciceroni in moderato genere dicendi probatus & spectatus est: Festiuitate enim & facetiis Iulius superioribus & æqualibus suis omnibus longissimè

giffimè præstitit: oratorque fuit minimè ille quidem vehemens: sed nemo vnquam vrbani-
tate, nemo lepôre, nemo suauitate conditor:
Hunc igitur oratorem cùm ita Tullius laudet
& admiretur, cui dubium esse potest, quin hîc
vrbanitatis & lepôris imitatio plurimùm con-
tulerit? Quid Cotta? Inueniebat acutè, dicebat
purè ac solutè, & vt ad infirmitatem laterum,
perfcienter contentionem omnem remiserat,
sic ad virium imbecillitatem, dicendi accom-
modabat genus: nihil erat in eius oratione nisi
syncerum, nihil nisi siccum atque sanum: illud-
que maximum, quod cùm contentione oratio-
nis flectere animos iudicum vix posset, nec o-
mnino eo genere diceret: tractando tamen im-
pellebat. Acumen itaque & puritas Cottæ, Ci-
ceroni placuit: vtinam remissio aduersus elationem
& contentionem perinde placuisset.
Antonius superest: in quo quid Ciceroni non
fuit admirabile? Latinitatis laude caruit: hoc
vnum excipe, cætera cuiusmodi sunt? In verbis
& eligendis & comprehensione deuinciendis,
nihil non ad rationem & tanquam artem di-
rigebat. Verum multò magis hoc idem in sen-
tentiæ ornamentis & conformationibus:
Actio verò singularis: gestus erat non verba
exprimens, sed cum sententijs congruens: ma-
nus, humeri, latera, supplisio pedis, status, inces-
sus, omnisque motus cum verbis sententijsque
consentiens: vox permanens: verùm subrauca

naturâ: Sed hoc vitium huic vni in bonum cõ-
 uertebatur: habebat enim flexibile quiddam in
 quæstionibus, aptumque cum ad fidem facien-
 dam, tum ad misericordiam commouendam.
 Logica etiam præstantior: omnia illi veniebât
 in mentem: eaque suo quæque loco, vbi pluri-
 mum proficere & valere possent, vt ab impera-
 tore equites, pedites, leuis armatura, sic ab illo
 in maximè opportunis orationis partibus col-
 locabantur: vnde erat memoria summa: Erat
 præterea non illa quidem veteratoria, sed tamé
 callida prudentia: nulla meditationis suspicio:
 imparatus semper aggredi ad dicendum vide-
 batur: sed ita paratus erat, vt iudices illo dicen-
 te nonnunquam viderentur non satis parati ad
 cauendum fuisse. Quid igitur? audienti Cice-
 roni, quantum putamus exemplum tanti ora-
 toris, & imitationem contulisse? Ergo Roma-
 num istum Demosthenem licet initio non au-
 dierit, tamen aliquando postea audiuit, cum
 secunda Tusculana ita loquatur: Genu, meher-
 cule M. Antonium vidi, cum contentè ipse pro
 se lege Varia diceret, terram tangere. Quam-
 obrè duobus primis auditionis annis videmus
 quid Ciceroni profuerint publicæ scholæ, imò
 ciuitatis & patriæ exempla tam multa tamque
 varia: vt hinc planè pateat, quot oratores Tul-
 lius audierit, tot eum bene dicendi magistros
 habuisse: Nec omnino Ciceronianum esse, quod
 Ciceroniani nostri contendunt, Ciceronem v-
 num

num omnino & solum perpetuò imitandum esse, cùm omnes Romanos oratores auscultare & imitari Cicero voluerit: Nec tamen eos audiuit solum, sed ipso auditionis tempore, acerrimo studio tenebatur, quotidieque legebat orationes oratorum omnium, & ad similitudinis exemplum commentabatur: Sic Crassi cùm cæteras orationes, tum Seruiliã imprimis quasi magistram sibi fuisse profiteretur. Sedenim contra istam Ciceronis institutionẽ fortasse Quintilianus existet, qui oratorum libros Ciceroni potiùs legendos, quàm oratores ipsos audiendos fuisse sentiat. Alia verò (ait) legētes, alia audientes magis adiuuāt: Excitat, qui dicit, spiritu ipso: nec imagine & ambitu rerum, sed rebus incēdit: Viuunt enim oīa & mouētur, excipi-musque noua illa velut nascentia, cum fauore ac sollicitudine: nec fortuna modò iudicij, sed etiam ipsorū, qui orāt, periculo afficimur. Præter hæc, vox & actio decora, commoda, vt quisque locus postulabit, pronuntiandi vel potentissima in dicendo ratio: & vt semel dicam, pariter omnia docent. In lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuiq; fauor, aut ille laudantium clamor extorquet: Pudet enim dissentire, & velut tacita quadam verecundia inhibemur plùs nobis credere, cū interim & vitiosa pluribus placeant, & à corrogatis laudentur etiam, quæ non placent. Sed è contrario quoque accidit, vt optimis dictis
gra-

gratiam praua iudicia non referant. Lectio, libera est, nec actionis impetu trāscurrit, sed repetere sapius licet, siue dubites, siue memoriæ penitus affigere velis: reperamus autem & tractemus: Et vt cibos māsos & propè liquefactos dimittimus, quò faciliùs digerantur: ita lectio non cruda, sed multa iteratione mollita & velut cōfecta, memoriæ imitationique tradatur. Hæc Quintilianus: cui tamē responderi potest, hoc ipso iudicij certioris argumento, quo lectionem præferendam disserit, non satis effici, quod velit: hoc enim, quòd auditor, qui cōmodi & emolumenti sui causā ad audiendum venerit, amore, odio, aut quolibet alio motu animi uacuis fauet & laudat, eo ipso etiam, si Rhetoricæ artis ignarus fuerit, boni oratoris fructū percipit: Sæper enim, vt postea Tullius disputabit, in oratore probando vel improbando, vulgi iudicium cum intelligentium iudicio congruit. Quid cū doctus & intelligens auditor ad hanc auditionem, tanquam eloquentiæ publicæ auctiōem aliquam accesserit, nōne lucri & compēdii sui gratiā, quod in Rhetorica elocutione vel actione, in Logica inuentione vel dispositione maxime probauerit, id ipsum sibi & imitationi comparabit? Quātò verò meliùs & perfectiùs vitæ ac sensus facultates & actiones in viuis animantibus, quàm in mortuis intelliguntur, tantò spiritus orationis atque animus ille pleniùs & vberius in viuâ oratione animad-

mauertitur,quàm legitur in mortua:Et **Quin**
tilianus videtur parum meminisse, quibus de
cauffis publicam scholam priuatæ prætulit,
qui modò auditionem, veluti publicam scholâ
lectioni, tanquã priuatæ solitudini postponat.
Itaque nõ immeritò Aristotèles aurium, quàm
oculorum sensum, melioré doctrinæ magistrũ
& authorem iudicauit. Denique Cicero orato-
res ipsos & veritatis actores audiuit, eorũque
varias & multiplices laudes coràm perspexit:
interea tamen orationes lectitauit. **Ciceronia-**
nus itaque noster cùm Ciceronis exẽplo Gram-
maticis studijs institutus, didicerit propriè ac
purè loqui & scribere, oratorięque & Logicæ
meditationis aliquid attigerit, vt per se cõmu-
nes orationis & disputationis virtutes possit
cognoscere, in foro, in templo, in omni deniq;
loco oratores, si qui præstent & excellent, im-
primis audiat, & ad eorum similitudinem seip-
sum conformet: Erit in foro orator aliquis, erit
in templo concionator aliquis, qui exẽplo plũs
instituet, quàm mille præceptis & regulis intel-
ligi possit. Sedenim recurret huc obuiam ille
nescio quis Francicæ imitationis in Grammati-
ca reprehensor, eadẽmque rationem probabi-
lius in hac imitatione premet & vrgebit: Nul-
lum nobis, inquiet, Romanum forũ est, in quo
de maiestate, ambitu, repetundis, capite, fama,
fortunisque ciuium, oratorum eloquentiã con-
tendatur: hæc enim pro moribus nostris, ora-
toris

toris vocem non expectant, testimoniis & questionibus tota conficiuntur: Hoc theatrum Romanæ eloquentiæ fuit: Hominem occidat, oportet, qui vestra opera vti velit, ait ille, dum materiam hanc cauillatur: Nulla Romana curia, in qua de bello, pace, fœdere, vectigalibus, prouinciis, monumentis & operibus publicis, oratorum ingeniis concertetur: nulla rostra legibus rogandis & abrogandis, aut decernendis imperijs: hæc omnia dominantis nutu, non oratoris ornatu geruntur: Principiorum conciliatio exigua, perorationis commotio breuis, digressionis oblectatio nulla: denique non in regum dominatione deuinctis populis nasci cupiditas dicendi solet: Quamobrem plenè illius ac iustæ eloquentiæ speciem in hac gente temerè requiris. Enimuerò quanuis hæc ita sint, non ideo tamen in Franciæ regno, loci nihil est eloquentiæ relictum. Quæ seueritas est iudiciorum nostrorum, eadem quondam fuit Areopagitarum: illic per præconem prohibebatur orator, audientium animos commouere, vbi tamè inuenta & perfectæ eloquentia prædicatur: rectèque Aristoteles docuit è partibus orationis principium & perorationem nõ attentis & intelligentibus esse necessarias, sed peruersi auditoris gratiâ, extrinsecus assumi, digressionemque iusta de causa, vt alienâ rem, repudiat: & isto accuratioris dictionis genere non rarò Tullius vtitur. Neque tamen Arcopagitis nostris
 ea se-

ea seueritas perpetua est, vt dicto aliquo nonnunquam recreari, miseria commoueri, acerbitate indignari nefas existiment: At materies subiecta nulla est. Quid ergo? Nonne proximis superioribus annis in caussa Prouinciæ, fori Parisiensis eloquentia sic enituit, vt tota ciuitate maximus ad audiendum concursus fieret? An Æschinis & Demosthenis certamen maiore Athenarum assensione, vel admiratione celebratum est? An maiore præstantium oratorum famâ, Verres & Milo accusati sunt & defensi? Duos equidem Francos oratores, & animi integritate, & orationis facultate valdè præstantes in foro Parisiensi cognoui, Gabrielem Marillacum, & Iacobum Auberium (vt è mortuis istos sine inuidia nunc appellem) qui mihi quæuis Græcum vel Romanum oratorem, dicendi grauitate & magnificentia æquare viderentur: Nec tamen viuis, & istius generis laude clarissimis permultis non maximam laudem tribuo. Quæ propter, si quis Parisiense forum, vt de cæteris Franciæ tribunalibus taceam, frequentaerit, nūquid Antonios & Crassos, imò verò Hortensios & Tullios audire sibi videbitur? Nulla nobis sunt rostra: at suggesta sunt in templis pari, vel etiam ampliore ad agendum facultate. Excitentur ab inferis Demosthenes & Cicero, Christianique fiât: quid putabis illis apud Athenienses vel Romanos quōdā licuisse, quod hoc tempore apud nos non liceat? Exordiri, perorare,

rare, digredi, hortari, terrere, laudare, affligere, miserari, exhilarare: tonitrua denique Periclis, aut fulmina Demosthenis excitare, non modò iustum & ab omnibus concessum, sed insigne & magnificum erit. E theologis, qui ætate memoriaque nostra floruerunt, vnum Ioannem Guiencurtium Dominicanum (hunc etiam sine assentationis suspicione nominare iam possum) frequenter audiuisse me commemini, cū mihi non solùm lætitiā & admirationē permagnam adferret, sed meo quidem iudicio, eā eloquentiæ speciem, quam è præceptis & exemplis summorum oratorum animo cōceperam, propemodum expleret. At in regum dominatione deuinctis populis, dicendi cupiditas nasci non solet. Equidem Tullii dictum agnosco, sed hominis Romani, & regum nomine, tyrannos intelligentis, quibus nihil suspectius aut odiosius est prudente & eloquente viro: imò verò quibus nihil tam propositum est, quàm subditos omnes non solùm facultatibus & fortunis, sed cognitione rerum & intelligētia spoliare, vt tanquam bestiis securiūs imperent: Itaque præstantium ciuium, velut eminentium papauerum capita tollere, societates & conuentus prohibere, scholas, scientiarum virtutumq; nutrices euertere, omnia pro libidine agere, Tyrannorum propria sunt: At regni Francicū cū duæ partes sint principes, quæquæ longè in cæteras dominantur, religio & iudicatus:

quis

quis in Francia vniuersa, vel infimi generis lociue, queri potest, ad summos vtriusque principatus honores, aditum virtuti interclusum esse? Quid aditum non interclusum dico? an via latior magisque regia aspirantibus ad eloquentiæ Ciceronianæ summam extremamque gloriam à Rege fieri sterniue potuit, quàm omnium linguarum ac disciplinarum ludis, professoribus, studiis regiâ beneficentiâ instituendis & excitandis? At si qua tantis bonis vnquam Respub. florens ac beata fuit, vna Francia FRANCISCI Regis, deinde HENRICI filii regia liberalitate verè floret, verèq; beata est. Quapropter nullam hîc ignauix causam pratexamus: Amplissimus est ad agendum locus, amplissimus modò sit animus: & rudibus ac nouitis deesse non potest, quem magno suo commodo audiant & imitentur. Sed tamen Cicero, vt dicere cœperam, auditor acerrimo studio tenebatur: legebat etiam & commentabatur: Sic Ciceronianus Ciceronis orationes, Demosthenis orationes legat & obseruet: hæc nanque laudes Rhetoricæ & Logicæ, de quibus modò loquimur, sermoni certò astrictæ non sunt: omnium linguarum sunt communes: Sic Atticos Latinè imitatus est Cicero, sic Græcos & Latinos Francicè imitari possumus: conuersioque illa rerum, qua Cicero se præcipuè vsum significat, huic loco & tempori iam planè conueniet: Hæc ornamenta, hæc argumenta, quæ
Græcè

Græcè aut Latinè propositus orator expresse-
 rit, eadem possunt quauis alia lingua & oratio-
 ne exprimi. Quare totum hoc biennium, qui-
 bus studiis Cicero traduxit, iisdem Ciceronia-
 nus & eodem modo potest traducere: Mem-
 mios, Pompeios, Philippos, Curiones, Metel-
 los, Varios, Carbones, Pomponios, Iulios, Cot-
 tas, Antonios aliquos in ciuitate sua reperiet.
 Sed hoc Rhetoricum & Logicum fundamen-
 tum Ciceroni fuerit, de quo libros de Inuen-
 tione sibi puero vel adolescentulo ex commen-
 tariolis inchoatos & rudes, postea conquestus
 est excidisse: quid tum postea? vtrum Rhetori-
 cis & Logicis exercitationibus Tullius perpe-
 tuò contentus fuit? Minimè: oratorias commē-
 tationes illas quidem nunquam dimisit, sed
 confirmandi, augendi, ornandi principis illius
 studii gratiâ, philosophiam & reliquam iuris-
 prudentiam assumpsit: Sed vt earû doctrina-
 rum magistri occurrebant, ita cognouit: iuris
 scientiam tertio anno, philosophiam quarto,
 & deinceps compluribus aliis annis: At è phi-
 losophiæ fontibus, æquitas iuris iustitiâque ma-
 nauit: Quare si philosophiam Ciceronianus no-
 ster antè cognoscat, postea iurisprudentiam,
 Ciceroni non eandem viam, sed Ciceronis lau-
 di ac virtuti, quam imitatur, magis accommo-
 datam sequetur. Perge, prosequere cætera. Ter-
 tio anno, bello sociali, tyro Tullius fuit in ex-
 ercitu Cn. Pompeii, vt est duodecima Philippicæ

ca: Sic enim Resp. erat Romana, vt idem alia atque alia ætate atque caussa, domi esset orator, senator, sacerdos: foris miles & imperator. Quid quarto deinceps anno Sulpitij in Tribunatu quotidie concionãtis totum genus dicendi, naturæ suæ vehementer accommodatum, penitus cognouit: Fuit enim Sulpitius vel maximè, quos quidè adhuc Tullius audierat, grãdis, & vt ita dicã, tragicus orator: Vox cum magna, tum suavis & splendida: gestus & motus corporis ita venustus, vt tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur: incitata & volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens oratio. Hanc igitur orationis granditatem & vbertatem, iuuenis Cicero naturâ elatus & ingenio affluens, promptè alacritèrque complexus est: illius vocis suauitate & splendore, gestus illius venustate, vocis asperitatem corrigere, & motum corporis componere didicit. Sed tamen eodem anno, quo Sulpitius auditus est, philosophiæ studium coniunctum est, & deinceps continuatum: cuius quatuor excellentes doctores, Diodorus, Philo, Antiochus, Posidonius, à Cicerone numerantur: Nos autem (ait p̄tmo de Natura Deor.) nec subito cœpimus philosophari, nec mediocrem à primo tempore ætatis, in eo studio operam curamque consumpsimus: & cum minimè videbamur, tum maximè philosophabamur: Quod & orationes declarant, refertq̄ philosophorum sententiis: &

doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floruit: & principes illi, Diodorus, Philo, Antiochus, Posidonius, à quib⁹ instituti sumus: Et si omnia philosophiæ præcepta referuntur ad vitam, arbitramur nos & publicis & priuatis in rebus ea præstitisse, quæ ratio & doctrina præscripserit. Hæc de philosophiæ magistris Cicero senex, ubi philosophiæ studium à prima ætate repetitum, & quatuor doctores nominatim appellatos videmus, Diodorum, Philonem, Antiochum, Posidonium. Philo, primus in Bruto nominatur, & in eundem quartum annum cum Sulpitio includitur: qui cum Atheniensium optimatibus (vt Tullius nobis ipse exposuit) Mithridatico bello, domo pulsus profugisset, Romamque venisset, totum ei se Cicero tradidit, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus: in quo hoc etiã commorabatur attentius, quòd rerum ipsarum varietas & magnitudo, summa ipsum delectatione retinebat: Attamen sublata iam esse in perpetuum ratio iudiciorum videbatur. Hic primus philosophiæ magister nominatur, & philosophus oratori futuro vehementer accommodatus: Fuit enim Philo, princeps Academiæ, in qua, philosophiæ studia cum studiis eloquentiæ coniunguntur: quod ab Aristotele institutum, & à Peripateticis ac reliquis Academicis obseruatum, magnos & excellentes philosophos effecit: Itaque ob eam etiam bene dicendi, rectèque sentiendi coniunctionem,

Aca-

Academia vetus cæteris philosophiæ sectis ab eo præposita est : Brutique iudicium ideo laudatum, quòd veteris Academiæ sectam secutus esset. Tria philosophorù genera ætate Ciceronis floruerunt, Epicureorù, Stoicorù, Academicorù: vim singulorù ppède: Academicos oratoris germanissimos inuenies : Vnus ex omni numero oratorum Romanorum Titus Albutius Epicureus à Tullio numeratus est, & ob id ipsum ineptior habitus: Ea igitur philosophia (vt ait Crassus Oratorio tertio) quæ patrociniũ voluptatis suscepit, procul abest ab eo viro, quẽ quærimus, & quem authorem publici consiliũ, & regendæ ciuitatis ducem, & sententiæ atq; eloquentiæ principem in Senatu, in populo, in causis publicis esse volumus: Rhetorica enim ornamenta, & Logicam subtilitatem, imò reliquarum artium nobilitatẽ & ingenuitatem despicit & aspernatur. Eam tamen philosophiã Cicero didicit à Zenone, Phædro, Patrone Epicureis, etiam antequàm Philoneĩ cognouisset: sed eam tamen philosophiam quidem cognouit, at nequãquã probauit, vt est in Epistolis familiaribus libro duodecimo. Cum Patrone Epicureo mihi omnia sunt, ait: nisi quòd in philosophia vehementer ab eo dissentio: Sed & initio, Romæ cùm te quoque & tuos omnes obseruabat, me coluit imprimis: & nuper cùm ea quæ voluit, de suis commodis & præmiis consecutus est, me habuit suorum defensorum & amicorum ferẽ principem: etiani

à Phædro (qui nobis, cùm pueri essemus, antequàm Philonem cognouimus, valdè vt philosoph⁹, postea tamè vt vir bonus & suavis & officiosus probabatur) traditus mihi commendatúsque est. Hæc de magistris Epicureis, quos Tullius Attici, qui & ipse Epicureus fuit, gratiâ magis fouit, quàm quòd eorum decreta laudaret. Stoicorum autem seueritas Romanis vehementiùs placuit: hinc à Stoicis formati Fannius, Rutilius, Tubero, Pompeius, Ælius, Cato: sed Stoicis Græcis pariter & Latinis accidit, vt omnes ferè prudentissimi in differendo sint, & id arte faciant, sintque architecti penè verborum: iidem traducti à disputando ad dicendum, inopes reperiantur: Vnum Catonem Tullius excipit, in quo perfectissimo Stoico summam eloquentiam non desideret: quam exiguam in Fannio, ne in Rutilio quidem magnâ, in Tuberone nullam censet fuisse: Quod propterea accidit, quòd Stoicorum in Dialecticis omnis cura consumitur: vagum illud orationis genus & fusum & multiplex non adhibetur: Cato autem habuit à Stoicis id, quod ab illis petendum fuit: sed dicere didicit à dicèdi magistris, eorùmque more sese exercuit. Stoica itaque philosophia suos etiam oratores extulit: nō eos quidem, qui tanquam in scena, celeri ac difficili motu vtantur: sed velut eos, quos statarios appellant: quorum sit illa simplex in agendo veritas non molesta. Sed hæc de philosophiæ

loſophiæ generib⁹: quæ omnia Ciceroni cog-
 ta quidem ſunt, ſed nō omnia probata. Epicu-
 reum genus diſplicuit, quia ab eo nec vir bo-
 nus, nec dicendi peritus efficeretur: Stoicum
 arriſit, quia vir bonus imprimis, & fortis, & cō-
 ſtans, & differendi peritus hīc fieret: Sed maxi-
 mē omnium Academicum placuit, quia tota
 laus oratoris hīc informaretur, vīrque bonus
 & dicendi peritus inſtitueretur: Ideoque in O-
 ratore ait: Fateor me oratorem (ſi modò ſim,
 aut etiam quicumque ſim) non ex Rhetorum
 officinis, ſed ex Academia ſpatiis exitiſſe.

Quamobrem ad imitationem Ciceronis, eam
 philoſophiam Ciceronianus ſequatur, vnde &
 animi conſtantiam, & bene dicendi peritiam
 conſequatur. Pariſienſis Academia libros phi-
 loſophiæ Peripateticæ (quæ ipſa Academica
 eſt) ex antiquis Regum & Pontificum inſtitu-
 tis amplectitur: ſed neſcio qua prava conſuetu-
 dine & legibus contraria, Stoicè, non Peripa-
 teticè vel Academicè tractat & exercet. Aca-
 demici veteres cum philoſophia copulabant e-
 loquentiam: Stoici philoſophiam tantum cole-
 bant, ornamenta orationis aſpernabantur: hinc
 eorum philoſophia ſubtilior illa quidem & ar-
 gutior, ſed aridior & ſtrigoſior facta eſt: Aca-
 demia noſtra, tanquam in dumetis Zenonis,
 non in ſpatiis Ariſtotelis verſaretur, ab auribus
 & oculis, imò ab animis & mentibus poëtas
 & oratores, omnèſque elegantes & ornatas